UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /QĐ-XPHC Quảng Ngãi, ngày 10 tháng  11  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

                               Xử phạt vi phạm hành chính

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Điều 57, Điều 68, Điều 70, Điều 78, Điều 85 Luật Xử lý vi phạm

hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020 và năm 2025);

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2021 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm

hành chính (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18

tháng 3 năm 2025 của Chính phủ và Nghị định số 190/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 7 năm 2025 của Chính phủ);

Căn cứ Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết Luật Xử phạt vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm

hành chính;

Căn cứ Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013 của Chính phủ

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thủy

điện, sử dụng năng lượng tiết k iệm và hiệu quả; Nghị định số 17/2022/NĐ-CP

ngày 31/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định

quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ

công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo

vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí;

Căn cứ Công văn số 1431/CAT-ANKT ngày 20/8/2025 của Công an tỉnh

Quảng Ngãi;

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính về lĩnh vực an toàn đập thủy điện số

01/BB-VPHC do ông Trương Ngọc Trọng, Trưởng phòng Quản lý năng lượng -

Sở Công Thương lập ngày 03/11/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây:

Tên tổ chức: Công ty TNHH MTV năng lượng SOVICO Quảng Ngãi.

Địa chỉ trụ sở chính: thôn Ra Nhua, xã Sơn Tây, tỉnh Quảng Ngãi.

Mã số doanh nghiệp: 4300395941.

2

Số Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp: 4300395941; đăng ký lần đầu

ngày 08/12/2008; đăng ký thay đổi lần thứ 6 ngày 10/6/2025; nơi cấp: Sở Kế

hoạch và đầu tư tỉnh Quảng Ngãi (nay là Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi).

Người đại diện theo pháp luật: ông Triệu Tiến Dũng, Giới tính: Nam

Chức danh: Giám đốc.

2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính: Không có phao cảnh báo

trong lòng hồ phạm vi bảo vệ thượng lưu đập theo quy định.

Cụ thể: Công ty TNHH MTV năng lượng SOVICO Quảng Ngãi đã có

hành vi vi phạm hành chính “Không có phao cảnh báo trong lòng hồ phạm vi bảo

vệ thượng lưu đập” đối với công trình thủy điện Sơn Tây đã được Phòng An ninh

kinh tế kiểm tra, lập Biên bản làm việc ngày 18/8/2025 và Công an tỉnh có ý kiến

đề nghị tại Công văn số 1431/CAT-ANKT ngày 20/8/2025.

3. Quy định tại: Điều 17 Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17/10/2013

của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực điện lực,

an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, đã được sửa

đổi, bổ sung tại khoản 21 Điều 2 Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp, điện

lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động

thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí (cụ thể tại: điểm c

khoản 21 Điều 2 Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ).

4. Các tình tiết tăng nặng: Không.

5. Các tình tiết giảm nhẹ: Công ty TNHH MTV năng lượng SOVICO

Quảng Ngãi đã khắc phục hậu quả trong quá trình phát hiện vi phạm hành chính,

xử lý vi phạm hành chính quy định tại khoản 1 Điều 9 Luật Xử lý vi phạm hành

chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm 2025).

6. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau:

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền.

Cụ thể: 45.000.000 đồng (Bằng chữ: Bốn mươi lăm triệu đồng chẵn).

b) Hình thức xử phạt bổ sung: Không.

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Công ty TNHH MTV năng lượng

SOVICO Quảng Ngãi có trách nhiệm bổ sung phao cảnh báo trong lòng hồ phạm

vi bảo vệ thượng lưu đập theo quy định.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Quyết định này được:

1. Giao cho ông Triệu Tiến Dũng là người đại diện theo pháp luật của

Công ty TNHH MTV Năng lượng SOVICO Quảng Ngãi bị xử phạt có tên tại

Điều 1 Quyết định này để chấp hành.

3

Công ty TNHH MTV Năng lượng SOVICO Quảng Ngãi có tên tại Điều 1

phải nghiêm chỉnh chấp hành Quyết định xử phạt này. Nếu quá thời hạn mà Công

ty TNHH MTV Năng lượng SOVICO Quảng Ngãi không tự nguyện chấp hành

thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật và cứ mỗi ngày chậm

nộp phạt tiền phạt thì Công ty TNHH MTV Năng lượng SOVICO Quảng Ngãi

phải nộp thêm 0,05% tính trên tổng số tiền phạt chưa nộp.

a) Công ty TNHH MTV Năng lượng SOVICO Quảng Ngãi bị xử phạt có

tên tại Điều 1 phải nộp tiền phạt tại Kho bạc Nhà nước khu vực XV (Quảng

Ngãi) hoặc nộp tiền phạt vào ngân hàng thương mại nơi Kho bạc Nhà nước khu

vực XV (Quảng Ngãi) mở tài khoản: Ngân hàng Thương mại cổ phần

Công Thương Quảng Ngãi, Ngân hàng Thương mại cổ phần Ngoại thương

Quảng Ngãi, Ngân hàng Thương mại cổ phần Đầu tư và Phát triển Quảng Ngãi,

Ngân hàng Thương mại cổ phần Quân đội Quảng Ngãi, Ngân hàng Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn Quảng Ngãi theo thông tin nộp ngân sách nhà nước như

sau:

Tài khoản: Tài khoản thu NSNN: 7111 tại Kho bạc Nhà nước Khu vực XV

(Quảng Ngãi), Mã cơ quan ra quyết định xử phạt: H48.27, Mã chương: 416; Mã

nội dung kinh tế: 4281 trong thời hạn 10 (mười) ngày, kể từ ngày nhận được

Quyết định này.

b) Công ty TNHH MTV Năng lượng SOVICO Quảng Ngãi có quyền khiếu

nại hoặc khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp

luật.

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước Khu vực XV (Quảng Ngãi) để tổ chức thu

tiền phạt.

3. Gửi cho Phòng Quản lý Năng lượng, Sở Công Thương để tổ chức thực

hiện.

4. Gửi cho Công an tỉnh Quảng Ngãi để biết/.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- GĐ Sở;

- Các phòng: QLNL, VP;

- Trang tin thành phần Sở;

- Lưu: VT, QLNL.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Mân

		2025-11-10T16:10:52+0700

		2025-11-10T16:33:33+0700

		2025-11-10T16:33:33+0700